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Úvod

Rozhodne-li se člověk stát se podnikatelem, musí si napřed zodpovědět několik

důležitých otázek. Asi nejdůležitější je se rozhodnout, jaké výrobky či služby bude

poskytovat. V dnešní době je všeho dostatek, proto je velmi důležité tento výběr

nepodcenit. Velmi podstatný je průzkum trhu, který nám podá informace o tom, jak

velká je konkurence v daném odvětví a v dané lokalitě, jací zde působí dodavatelé a

v neposlední řadě je-li o daný produkt či službu zájem. Další důležité otázky, které je

potřeba si položit jsou, jakou právní formu podnikání si zvolit, kde bude místo

podnikání a velmi podstatné je zjistit potřebu finančních prostředků.

Obsahem mé bakalářské práce je založení podnikatelského subjektu na základě

realizace konkrétního podnikatelského záměru. Cílem tedy bude vypracování

podnikatelského plánu pro založení konkrétního podniku a přiblížení činností

souvisejících s jeho založením a vznikem.

Celá práce bude rozdělena do několika kapitol a podkapitol, a to tak, aby to bylo

přehledné a aby to co nejlépe přiblížilo danou problematiku. V první části bude krátce

přiblíženo, co vlastně vede lidi stát se podnikatelem, z jakých důvodů se tak rozhodnou

a jaké předpoklady by měli mít. Pro snazší pochopení celé problematiky zde budou také

vymezeny základní pojmy, jako je „podnikání“, „podnik“ či „podnikatel“.

Jak již bylo zmíněno, velmi důležitým počátečním rozhodnutím je volba právní formy

podnikání. Proto zde budou uvedeny možné varianty, mezi kterými se člověk může

rozhodnout. Základním rozhodnutím je, bude-li člověk podnikat jako fyzická nebo

právnická osoba, proto zde budou přiblíženy obě tyto varianty. Dále pak kritéria, podle

kterých si podnikatelé vybírají tu nejvhodnější právní formu podnikání.

V druhé části bude uvedený konkrétní postup vzniku společnosti, a to od jejího založení

až po samotný zápis do obchodního rejstříku. Všechny právní a administrativní

povinnosti, které musí být splněny, aby mohl být podnik založen a následně vzniknout.

Celý tento postup bude podložen mnoha přílohami, které dotvoří představu o tom, jak

náročný proces to je.

Asi nejpodstatnější částí bude zpracování konkrétního podnikatelského plánu, na jehož

základě by měla být založena společnost Evento, s. r. o. Podrobně zde budou popsány
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cíle a vize společnosti či poskytované služby. Velmi důležitou součástí bude analýza

trhu, která ovlivní i další části podnikatelského plánu, jako je například SWOT analýza

či analýza rizik. Bude zde rozpracovaný marketingový plán, plán personálního

zabezpečení a v neposlední řadě též finanční plán. Díky němu bude celý projekt a jeho

budoucnost převeden do číselné podoby. Dále zde budou vyčísleny náklady nutné na

založení společnosti, kalkulace, plánované výkazy zisku a ztráty či rozvahy. Celý

projekt bude na konci zhodnocen jak z pohledu jeho kvality, tak z pohledu budoucího

potenciálu.
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1 Základní pojmy

1.1 Rozhodnutí stát se podnikatelem

Každý člověk, který začíná podnikat, má pro toto rozhodnutí jiný důvod. Někteří už

nechtějí být závislí na svých zaměstnavatelích nebo jsou ve svém zaměstnání

nespokojeni, jiní chtějí prostřednictvím podnikání naplnit své sny, vize a cíle a

v neposlední řadě jsou to ti, co začínají podnikat po vzoru svých rodinných příslušníků

či přátel.

Než člověk začne podnikat, měl by si uvědomit, jaké pozitivní, ale i negativní důsledky

s sebou podnikání přináší. Je proto důležité zvážit všechna pro a proti, a to včetně všech

cílů, kterých chce dosáhnout. Dále by měl zvážit budoucí potenciál svého podnikání,

jeho finanční zabezpečení a opomenout by neměl ani na osobní a odborné kompetence.

Zahájení podnikání vyžaduje určitou výši nákladů, která může být nenávratně ztracena,

nemluvě o ztrátě dobrého jména, psychické újmy apod., pokud se to nevydaří.

(Hingston, 2002)

Ke konečnému rozhodnutí zda podnikat, nebo zůstat v zaměstnaneckém poměru

pomáhá zvážení situace, ve které se dotyčný nachází. Mohou nastat v podstatě tři

situace:

 má zaměstnání a své pracovní místo jisté – chce začít s něčím novým,

 ztratil zaměstnání – začít podnikat je jeden ze způsobů, jak zajistit finanční

prostředky,

 má zaměstnání, popř. důchod, a chtěl by realizovat své představy.

Je nesporné, že podnikání není jednoduché a málokdy je též bezproblémové.

Podnikatel musí znát a dodržovat mnoho zákonů, má nesčetně povinností, a to jak

daňových, tak účetních. Jen málokdy může počítat s pravidelnou osmihodinovou

pracovní dobou, což ovlivňuje i jeho soukromý život. Pokud navíc zaměstnává

pracovníky, má za ně jistou odpovědnost a je jeho povinností zabezpečit finanční

prostředky na jejich mzdy.
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Oproti tomu zaměstnanecký poměr zahrnuje méně odpovědnosti. Ve většině případů má

i jistotu, že včas obdrží mzdu a v zaměstnání nestráví více, než osm hodin. (Koráb,

Mihalisko, 2005)

1.2 Podnikání

Obchodní zákoník definuje v § 2 podnikání jako „soustavnou činnost prováděnou

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku“. (zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník)

V živnostenském zákoně v § 2 nalezneme definici: „Živnost je soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem“. (zákon č. 455/1991 Sb., o

živnostenském podnikání)

Na pojem podnikání lze nahlížet z více pohledů:

 Ekonomické pojetí – jedná se o zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak,

aby došlo ke zvýšení jejich původní hodnoty. Je to tedy dynamický proces

vytváření přidané hodnoty.

 Psychologické pojetí – zde se jedná o činnost, která je motivovaná potřebou něco

získat, vyzkoušet si něco, něčeho dosáhnout či něco splnit. Z tohoto pohledu lze

brát podnikání jako prostředek k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti,

postavení se na vlastní nohy apod.

 Sociologické pojetí – podnikání je prostředkem vytváření blahobytu pro všechny

zainteresované, prostředkem pro vytváření pracovních míst a příležitostí a také

prostředkem k hledání cesty pro lepší využití zdrojů.

 Právnické pojetí – definice podnikání dle obchodního zákoníku.

V literatuře existuje ještě mnoho dalších definic podnikání, ale obecně lze říci, že

podnikání je cílevědomá činnost, která zahrnuje iniciativní a kreativní přístupy. Jedná se

o cyklický proces, který přináší užitek a vytváří přidanou hodnotu. Zabývá se

organizováním a řízením transformačních rizik, převzetím a zakalkulováním rizik

neúspěchu.

11

Bariéry podnikání – jedná se o faktory, které způsobují, že člověk nechce, nemůže

nebo neumí podnikat. Lze je rozdělit na interní a externí.

Interní bariéry jsou faktory na straně podnikatele. Člověk nechce podnikat (nemá motiv,

má obavy z rizik, osobní vlastnosti apod.), neumí podnikat (neznalost základních

požadavků, které souvisejí s podnikáním, nedostatečné využití příležitostí, chybí

předmět podnikání apod.) nebo nemůže podnikat (nemá vhodné prostory či potřebné

zdroje).

Mezi externí bariéry patří mnoho faktorů, které jsou dány vnějším okolím a jsou

nezávislé na podnikateli. Jedná se o právní prostředí, ekonomické prostředí,

podnikatelskou infrastrukturu či veřejné mínění. (Veber, Srpová a kol., 2008)

1.3 Podnik

Pro pojem podnik neboli firmu existuje též mnoho výkladů, a to dle hlediska, ze kterého

je interpretován. Obecně lze říci, že se jedná o subjekt, kde dochází k přeměně vstupů

(zdrojů) na výstupy (statky). Dále může být podnik vymezen jako uspořádaný soubor

prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot, které slouží k provozování

podnikatelských aktivit. Z právního hlediska lze podnik interpretovat jako soubor

hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek, které mají sloužit k provozu podniku.

(Veber, Srpová a kol., 2008)


[…]


** Výsledek hospodaření za běžnou činnost -246 657

*** Výsledek hospodaření za účetní období -246 657

**** Výsledek hospodaření před zdaněním -246 657

Zdroj: Vlastní, 2012

Příloha R: Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu ve 2. roce

Označení Text
Skutečnost v

účetním období

I. Tržby za prodej zboží 1 817 888

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 1 817 888

Obchodní marže 0

II: Výkony 6 329 675

B. Výkonová spotřeba 4 230 525

Přidaná hodnota 2 099 150

C. Osobní náklady 1 543 680

D. Daně a poplatky 3 000

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
101 925

H. Ostatní provozní náklady 7 539

* Provozní výsledek hospodaření 443 006

N. Nákladové úroky 34 788

* Finanční výsledek hospodaření -34 788

Q Daň z příjmů za běžnou činnost 77 520

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 330 698

*** Výsledek hospodaření za účetní období 330 698

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 408 218

Zdroj: Vlastní, 2012

Příloha S: Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu ve 3. roce

Označení Text
Skutečnost v

účetním období

I. Tržby za prodej zboží 1 999 677

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 1 999 677

Obchodní marže 0

II: Výkony 6 962 643

B. Výkonová spotřeba 4 632 218

Přidaná hodnota 2 330 425

C. Osobní náklady 1 543 680

D. Daně a poplatky 3 000

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku
101 925

H. Ostatní provozní náklady 7 539

* Provozní výsledek hospodaření 674 281

N. Nákladové úroky 34 788

* Finanční výsledek hospodaření -34 788

Q Daň z příjmů za běžnou činnost 121 410

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 518 083

*** Výsledek hospodaření za účetní období 518 083

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 639 493

Zdroj: Vlastní, 2012

Příloha T: Rozvaha k 31. 12. pro 2. rok

Aktiva Kč Pasiva Kč

Dlouhodobý majetek 305 775 Kč Vlastní kapitál 643 441 Kč

Zřizovací výdaje 9 000 Kč Základní kapitál 300 000 Kč

SMV 450 000 Kč Zákonný RF 17 809 Kč

Oprávky k SMV - 149 625 Kč
Výsledek hospodaření

minulých let
11 469 Kč

Oprávky k ZV - 3 600 Kč
Výsledek hospodaření

za běžné období
314 163 Kč

Oběžný majetek 616 666 Kč Cizí kapitál 279 000 Kč

Běžný účet 616 666 Kč Dlouhodob. bank. úvěry 279 000 Kč

Celkem 922 441 Kč Celkem 922 441 Kč

Zdroj: Vlastní, 2012

Příloha U: Rozvaha k 31. 12. pro 3. rok

Aktiva Kč Pasiva Kč

Dlouhodobý majetek 203 850 Kč Vlastní kapitál 1 161 524 Kč

Zřizovací výdaje 9 000 Kč Základní kapitál 300 000 Kč

SMV 450 000 Kč Zákonný RF 43 713 Kč

Oprávky k SMV - 249 750 Kč
Výsledek hospodaření

minulých let
325 632 Kč

Oprávky k ZV - 5 400 Kč
Výsledek hospodaření

za běžné období
492 179 Kč

Oběžný majetek 1 097 174 Kč Cizí kapitál 139 500 Kč

Běžný účet 1 097 174 Kč Dlouhodob. bank. úvěry 139 500 Kč

Celkem 1 301 024 Kč Celkem 1 301 024 Kč

Zdroj: Vlastní, 2012

Abstrakt

VITÁKOVÁ, J. Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace konkrétního

podnikatelského záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

58 s., 2012

Klíčová slova: Podnikatelský plán, založení společnosti, finanční plán, společnost

s ručením omezeným

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku vzniku podnikatelského subjektu a

jeho realizaci na základě konkrétního podnikatelského záměru. Cílem této práce bylo

zpracovat konkrétní podnikatelský plán, na jehož základě by mohla být založena nová

firma. V teoretické části jsou stručně popsány důvody vedoucí k rozhodnutí stát se

podnikatelem a základní pojmy, které s tímto tématem souvisí. Dále jsou zde nastíněny

jednotlivé možnosti podnikání v České republice a kritéria ovlivňující volbu konkrétní

právní formy podnikání. V praktické části je uveden stručný popis činností nutných

k založení a následnému vzniku společnosti s ručením omezeným. Velmi podrobně je

zde také zpracován podnikatelský plán pro založení agentury Evento, s. r. o.

Abstract

VITÁKOVÁ, J. Establishing of business entity based on the realisation of a specific

business plan. Bachelor Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia of Pilsen, 58 p., 2012

Key words: business plan, company formation, financial plan, limited company

This bachelor thesis focuses on issues connected with the establishment of business

entity and its implementation based on specific business intent. The main aim of this

thesis is to elaborate concrete business plan, which would enable the creation of new

company. The theoretical part of present thesis briefly describes basic terms related to

this subject and the main reasons leading to a decision of becoming an entrepreneur.

Particular business options in Czech Republic and criteria exerting influence over the

choice of concrete business entity are outlined in this part as well. The practical part is

composed of a brief description of necessary steps while establishing and running the

limited company. Likewise, the business plan of Evento agency, ltd. is processed.