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Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:
Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

v ,

HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20|| /20|2

Jana VITÁKOVÁ

Podniková ekonomika a management

Vznik podnikatelského subjektu na základě realizace
konkrétního podnikatelského záměru

Ing. Lenka ZAHRADNÍčrovÁ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|aďpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovríní práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizim jazyce

o Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen . podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:'

Bakalařská práce na téma Vznik podnikatelského subjektu na zák|adě realizace konrétního
podnikatelského záměru se zabývá problematikou založení event-marketingové společnosti. Autorka
nejprve teoreticky shrnula problematiku, která se týá za\oženi společnosti. Stěžejní část práce je
zarněÍena na praktické vypracování podnikatelského záméru společnosti. K obsahu bakalrířské práce
nemám zásadni připomínky. Autorka spolupracovala s vedoucí práce a navštěvovala pravidelné
konzultace , práce byla vyprácoviína bez zásadních zásahů samostatně'
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Při posouzení plagiátorství nebyly shledrány žádné závažné skutečnosti, které by měly vliv na
hodnocení práce jako plagiátu. Vzhledem k těmto skutečnostem doporučuji bakalrířskou práci
k obhajobě s klasifikací ''výborně''.

otáú|q a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě*:

objasněte, proč máte v tozvaze zřlzovaci výdaje ve vyši 9 000 Kč zařazené v dlouhodobých aktivech?
Co považuj ete za největší riziko z hlediska budoucího vývoje společnosti a proč?

V Plzni, dne 18. 5.2012
kÍ !*",e{

Podpis hodnotitele

Metodické pozrrrírnky:
l označte výsledek ťontroly plagiátorství, kteý jste zada|/ado Portálu zČv aodůvodněte níže přiodůvodněni
^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifrkační stupeň.
' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
o otá,zky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do t|..5.2012.a na BP do |8.5.20t2 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozenrLžní originálu).